
①令和５年度のスローガン

コロナ前を超える ⇒ 令和元年度を超える

経営上の具体的な数値目標

「単年度損益」と「医業収支」で元年度を超える

案件１ R5.12.7 病院事業運営審議委員会資料

令和５年度上半期の経営状況について



令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

病院事業収益 10,035,291 11,284,583 12,200,777 12,285,874

医業収益 8,601,289 8,263,313 9,078,757 9,441,044

入院収益 5,451,630 5,260,268 5,703,964 5,882,324

外来収益 2,447,613 2,315,541 2,644,646 2,797,461

その他医業収益 702,046 687,504 730,147 761,259

うち一般会計負担金 341,912 381,549 381,880 417,207

医業外収益 1,430,402 2,790,796 3,115,588 2,843,981

うち一般会計負担金 762,317 822,309 735,032 653,162

うち長期前受金戻入 443,813 296,485 428,432 472,268

特別利益 3,600 230,474 6,432 849

病院事業費用 10,065,149 10,447,840 10,614,228 11,056,340

医業費用 9,578,149 9,927,223 10,107,001 10,480,936

給与費 4,831,067 5,164,366 5,227,995 5,305,861

材料費 1,658,315 1,790,345 1,914,912 2,020,862

経費 1,822,752 2,050,071 2,075,018 2,167,411

減価償却費 1,173,081 874,927 856,133 910,036

その他医業費用 92,934 47,514 32,943 76,766

医業外費用 487,000 517,764 506,797 574,198

単年度純損益 ▲29,858 836,743 1,586,549 1,229,534

医業収益―医業費用 ▲976,860 ▲1,663,910 ▲1,028,244 ▲1,039,892

②市立ひらかた病院の決算の推移（千円）



令和５年度 令和４年度 ５年度ー４年度 説明

病院事業収益 6,118,279 5,920,900 197,379

医業収益 5,002,573 4,908,011 94,562

入院収益 3,095,673 2,920,379 175,294患者数46,697⇒47,090 診療単価62,587⇒65,740

外来収益 1,359,602 1,408,345 ▲48,743患者数94,091⇒91,370 診療単価14,968⇒14,743

その他医業収益 547,298 579,287 ▲31,989一般会計繰入金▲31,364

医業外収益 1,115,698 1,012,209 103,489

うち一般会計負担金 685,833 653,162 32,671経営基盤強化対策38,814

うち補助金 74,844 29,552 45,292府補助金45,292

特別利益 8 680 ▲672

病院事業費用 4,671,634 4,561,384 110,250

医業費用 4,618,456 4,505,829 112,627

給与費 2,185,134 2,135,809 49,325

材料費 997,052 1,004,453 ▲7,401薬品▲3,803 医療消耗備品費▲3,502

経費 911,363 893,137 18,226
報償費17,350（救急応援謝金） 消耗備品費
13,358（吸排気フィルター180台分）

減価償却費 510,533 455,018 55,5154年度に購入した医療機器分

その他医業費用 14,374 17,412 ▲3,038

医業外費用 53,177 55,389 ▲2,212企業債利息▲1,462

特別損失 0 166 ▲166

病院事業収益ー病院事業費用 1,446,645 1,359,516 87,129

医業収益―医業費用 384,117 402,182 ▲18,065

③令和５年度上半期（４～９月）の執行状況比較



4～９月 10～３月 決算見込み 説明

病院事業収益 6,118,279 5,136,833 11,255,112

医業収益 5,002,573 4,637,247 9,639,820

入院収益 3,095,673 3,095,673 6,191,346×２

外来収益 1,359,602 1,359,602 2,719,204×２

その他医業収益 547,298 181,972 729,270４年度の後期分を見込む

医業外収益 1,115,698 499,586 1,615,284長期前受金戻入、空床補償補助金

うち一般会計負担金 685,833 685,833

うち補助金 74,844 228,205 303,049空床補償９月補正分

特別利益 8 8

病院事業費用 4,671,799 6,710,519 11,382,318

医業費用 4,618,456 6,256,509 10,874,965

給与費 2,185,134 3,460,276 5,645,410賞与等引当金、退職給与引当金、冬のボーナス等

材料費 997,052 997,052 1,994,104×２

経費 911,363 1,274,274 2,185,637４年度の後期分を見込む

減価償却費 510,533 510,533 1,021,066×２

その他医業費用 14,374 14,374 28,748×２

医業外費用 53,177 454,010 507,187４年度控除対象外消費税を見込む

特別損失 166 0 166

病院事業収益ー病院事業費用 1,446,480 ▲ 1,573,686 ▲ 127,206

医業収益―医業費用 384,117 ▲ 1,619,262 ▲ 1,235,145

④令和５年度決算見込



元年度 決算見込み 差し引き 説明

病院事業収益 10,035,291 11,255,112 1,219,821

医業収益 8,601,289 9,639,820 1,038,531

入院収益 5,451,630 6,191,346 739,716

外来収益 2,447,613 2,719,204 271,591

その他医業収益 702,046 729,270 27,224

医業外収益 1,430,402 1,615,284 184,882

うち一般会計負担金 762,317 685,833 ▲ 76,484

うち補助金 42,444 303,049 260,605

特別利益 3,600 8 ▲ 3,592

病院事業費用 10,065,149 11,382,318 1,317,169

医業費用 9,578,149 10,874,965 1,296,816

給与費 4,831,067 5,645,410 814,343

材料費 1,658,315 1,994,104 335,789

経費 1,822,752 2,185,637 362,885

減価償却費 1,173,081 1,021,066 ▲ 152,015

その他医業費用 92,934 28,748 ▲ 64,186

医業外費用 487,000 507,187 20,187

特別損失 0 166 166

病院事業収益ー病院事業費用 ▲29,858 ▲ 127,206 ▲97,348

医業収益―医業費用 ▲976,860 ▲ 1,235,145 ▲ 258,285

⑤令和５年度決算見込と令和元年度決算との比較


